19. Diaconi uxorati, qui plene vel ad tempus ministerio ecclesiastico se addicunt, si pro professione civili remunerationem percipiunt, quam exercent vel exercent, prospicere debent suis et familiae suae necessitatibus retributibus, qui e tali remuneratione proveniunt. ⁴³

20. Ad ius particulare spectat opportunis normis alios huius difficilis materiae aspectus componere, statuendo exempli gratia, ut instituta vel parociae, quae ministerio diaconi fruuntur, obligentur expensas vivas refundere in ministerio exercendo ab eo contractas.

Ius particulare praeterea determinare potest quale onus dioecesis sibi assumere debeat pro diacono, cui absque sua culpa, contigerit ut labore

³⁹ *Ibid.*, can. 1274, § 1.

⁴⁰ *Ibid.*, can. 1274, § 2.

⁴¹ Cf. *ibid.*, can. 281, § 1.

⁴² Cf. *ibid.*, can. 281, § 3.

⁴³ Cf. *ibid.*, can. 281, § 3.

civili privetur. Pariter opportunum erit determinare fortuitas obligationes oeconomicas dioecesis erga uxorem et filios diaconi defuncti. Ubi fieri potest, opportunum est ut diaconus, ante ordinationem, alicui instituto mutuo adhaereat, quod huiusmodi casus praevideat.

AMISSIO STATUS DIACONALIS

21. Diaconus vocatur ad ordinem acceptum vivendum cum generosa deditioe et semper renovata perseverantia, animatus fiducia in perennem Dei fidelitatem. Sacra Ordinatio, semel valide recepta, numquam evanescit. Amissio tamen status clericalis fit iuxta normas iure canonico statutas.⁴⁴

II

MINISTERIUM DIACONI

MUNERA DIACONALIA

22. Ministerium diaconi summatim perstringitur a Concilio Vaticano II hisce tribus verbis « diaconia liturgiae, verbi et caritatis ».⁴⁵ Hoc modo exprimitur participatio diaconalis unici et triplicis muneris Christi in ministerio ordinato. Diaconus « est *magister*, quatenus proclamat et illustrat Verbum Dei, est *sanctificator*, quatenus administrat sacramentum baptismi, Eucharistiam et sacramentalia, participat celebrationem S. Missae, ut 'minister sanguinis', conservat et distribuit Eucharistiam; est *ductor*, quatenus est incitator communitatum vel sectorum vitae ecclesialis ».⁴⁶ Sic diaconus auxiliatur et

⁴⁴ Cf. *ibid.*, cann. 290-293.

⁴⁵ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29.

⁴⁶ IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Diaconos Permanentes (16 martii 1985), n. 2: *Insegnamenti*, VIII, 1 (1985), p. 649; cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 29; *CIC*, can. 1008.

inservit episcopis et presbyteris, qui semper praesunt liturgiae, pervigilant super doctrinam et moderantur Populum Dei.

Ministerium diaconorum in servitio christifidelium communitati exhibendum, debet « operam praestare aedificationi unitatis christianorum sine praeiudiciis et sine non opportunis inceptis », ⁴⁷ excolendo « eas qualitates humanas, quae aliquem reddunt aliis acceptum et credibilem, vigilantem super proprium sermonem et super propriam dialogi capacitatem, ut habilitatem authentice oecumenicam acquirere possit ». ⁴⁸